
 

 
 

. 

  
MINISTERIO 
DE CULTURA 

INSTITUTO DE LA  CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA Y 
DE LAS ARTES AUDIOVISUALES POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS PARA LA 
ORGANIZACIÓN DE FESTIVALES Y CERTÁMENES CINEMATOGRÁFICOS EN ESPAÑA 
DURANTE EL AÑO 2024. 
 
 
 
 
Por Resolución de 17 de junio de 2024, de la Dirección General del Organismo Autónoma Instituto 
de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales (ICAA) se convocaron las ayudas para la 
organización de festivales y certámenes cinematográficos en España durante el año 2024, al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley 55/2007, de 28 de diciembre, del Cine, y en la 
Orden CUD/888/2021, por la que se establecen las bases de estas ayudas, reservándose a tales 
efectos, la cantidad de 1.977.750 € con cargo al Programa presupuestario 335C “Cinematografía”. 
 
Finalizado el plazo de presentación de solicitudes previsto en la Resolución de convocatoria, el 30 
de septiembre de 2024 se reunió el Comité Asesor de Ayudas a la Promoción, órgano de valoración 
regulado por el artículo 16 de la Orden CUD/808/2021, de 5 de agosto, por la que se establecen las 
bases reguladoras de las ayudas para la organización de festivales y certámenes cinematográficos 
en España previstas en el artículo 32 de la Ley 55/2007, de 28 de diciembre, del Cine y cuya 
composición se renovó por Resolución de 22 de abril de 2024 del Instituto de la Cinematografía y de 
las Artes Audiovisuales. 
 
A la vista de la puntuación otorgada a las solicitudes por el Comité Asesor de acuerdo con los 
criterios de valoración establecidos en la norma Novena de la Resolución de convocatoria, la 
Subdirección General de Promoción y Relaciones Internacionales, como órgano instructor del 
procedimiento, formuló la Propuesta de Resolución provisional de concesión de las ayudas. Dicha 
propuesta fue notificada a las personas interesadas mediante publicación en la página web del ICAA 
el día 4 de octubre de 2024, abriendo un plazo de 10 días hábiles para formular alegaciones. Tras el 
examen de las alegaciones presentadas y ser todas ellas desestimadas, el órgano instructor formuló 
la propuesta de Resolución definitiva, expresando la relación de solicitantes para los que se propone 
la concesión de la subvención, su cuantía y la evaluación final alcanzada por cada solicitud.  
 
A la vista de todo lo anterior, examinado el contenido de la propuesta de resolución y teniendo en 
cuenta las disponibilidades presupuestarias de las que dispone el ICAA destinadas a los fines de 
la convocatoria, ESTA DIRECCIÓN GENERAL RESUELVE: 
 
PRIMERO. Conceder las ayudas para la organización de festivales y certámenes cinematográficos 
en España durante el año 2024 que figuran en el Anexo I, en función de la puntuación obtenida 
por los mismos y de la disponibilidad presupuestaria en cada concepto presupuestario, por un 
importe total de 1.977.750 euros con cargo a los conceptos presupuestarios 451, 460, 472 y 481 
del Programa presupuestario 335C “Cinematografía” del presupuesto del gastos del ICAA. 
 
SEGUNDO. Desestimar las solicitudes de ayuda cuyo detalle se recoge en el Anexo II de esta 
Resolución por no haber disponibilidad de crédito en las aplicaciones presupuestarias 
correspondientes aun habiéndo obtenido la puntuación mínima exigida por la convocatoria. 
 
TERCERO.  Desestimar las solicitudes de ayuda cuyo detalle se recoge en el Anexo III de esta 
Resolución por no alcanzar el mínimo exigido de puntuación para ser acreedoras de subvención. 
 
CUARTO. No tomar en consideración las solicitudes de ayuda cuyo detalle se consigna en el 
Anexo IV de esta Resolución por las razones que para cada una de ella asimismo se refiere, 
desestimándose en consecuencia las peticiones formuladas.  
 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

2 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

QUINTO. Los beneficiarios deberán cumplir las obligaciones establecidas en la norma 
decimocuarta de la Resolución de convocatoria, así como todas aquellas derivadas del 
otorgamiento de la subvención y de su justificación. En especial, deberán acreditar encontrarse al 
corriente de sus obligaciones fiscales y con la Seguridad Social, en el caso de que hubieran 
caducado las certificaciones presentadas con la solicitud.  
 
La justificación de la ayuda se llevará a cabo bajo la modalidad de cuenta justificativa, de acuerdo 
con lo establecido en la norma decimoquinta de la Resolución de convocatoria.  
 
SEXTO. Esta resolución pone fin a la vía administrativa, de acuerdo con el artículo 114.2 d) de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y contra la misma podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante los 
Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo previsto en el artículo 9.1 c) 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 46.1 de la citada norma. 
 
En el caso de no impugnarla directamente, la resolución podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición ante el mismo órgano que la dictó en el plazo de un mes desde el día siguiente a la 
fecha de su notificación expresa, según se dispone en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, pudiendo presentarse en el registro electrónico del Ministerio de Cultura y 
Deporte, así como en los restantes registros electrónicos de cualquiera de los sujetos a los que se 
refiere el artículo 2.1. de la citada Ley; con identificación y firma electrónica del interesado o de su 
representante. 
 
Madrid, en el día de la fecha. 
EL DIRECTOR GENERAL. 
Ignacio Camós Victoria 
 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

3 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

ANEXO I 
 

AYUDAS CONCEDIDAS PARA LA ORGANIZACIÓN DE FESTIVALES Y 
CERTÁMENES CINEMATOGRÁFICOS EN ESPAÑA DURANTE EL AÑO 2024. 

 
 APLICACIÓN PRESUPUESTARIA: 24.108.451.335C 

 
CIF PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS AYUDA € 

B31*****59 NICDO S.L. 18º PUNTO DE VISTA - FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE DOCUMENTAL DE NAVARRA 83,04 44.750 

 
 
 

 APLICACIÓN PRESUPUESTARIA: 24.108.460.335C 
 

CIF PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS AYUDA € 

G47*****21 

FUNDACION MUNICIPAL DE 
CULTURA DEL 
AYUNTAMIENTO DE 
VALLADOLID 

69º SEMINCI 88,42 106.100 

A33*****82 DIVERTIA GIJÓN S.A. 62º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE DE GIJÓN/XIXÓN 87,25 104.700 

Q41*****8I 
INSTITUTO DE LA CULTURA 
Y DE LAS ARTES DE 
SEVILLA 

21º SEVILLA FESTIVAL DE CINE 
EUROPEO 82,73 99.200 

A48*****05 
CENTRO DE ACTIVIDADES 
CULTURALES TEATRO 
ARRIAGA S.A. 

66º ZINEBI 80,20 96.200 

G21*****32 
FUNDACIÓN CULTURAL 
FESTIVAL DE CINE 
IBEROAMERICANO 

50º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE IBEROAMERICANO DE 
HUELVA 

78,23 86.000 

P28*****0G AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ 
DE HENARES 

53º ALCINE. FESTIVAL DE CINE 
DE ALCALÁ DE HENARES 65,50 37.600 

A84*****05 MADRID DESTINO CULTURA 
TURISMO Y NEGOCIO, S.A. 

21º DOCUMENTA MADRID - 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
DOCUMENTALES DE MADRID 

61,93 32.200 

P47*****0D AYUNTAMIENTO MEDINA 
DEL CAMPO 

37ª SEMANA DEL CINE DE 
MEDINA DEL CAMPO 61,08 25.000 

P34*****0B AYUNTAMIENTO DE 
AGUILAR DE CAMPOO 

36º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CORTOMETRAJES DE 
AGUILAR DE CAMPOO 

60,75 45.500 

A35*****37 
PROMOCION DE LA CIUDAD 
DE LAS PALMAS DE GRAN 
CANARIA S.A. 

23º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE CIUDAD DE LAS 
PALMAS DE GRAN CANARIA 

60,63 72.700 

P25*****0B AYUNTAMIENTO DE LLEIDA 28º ANIMAC 60,54 21.800 

Q15*****0C AUDITORIO DE GALICIA 21º CURTOCIRCUITO. FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINE 60,50 3.000 

TOTAL 730.000 

 
 

 APLICACIÓN PRESUPUESTARIA: 24.108.472.335C  
 

CIF PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS AYUDA € 
B65*****50 NOUCINEMART, S.L 14º D'A - FESTIVAL DE CINEMA DE 

BARCELONA 
79,79 95.700 

B42*****60 FILMIN MALLORCA, S.L. 14º ATLÀNTIDA FILM FEST 79,00 94.800 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

4 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

CIF PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS AYUDA € 
B63*****90 ATHLETIC PROMOTIONS 

2005, SL 22º FESTIVAL IN-EDIT 78,08 18.300 

B82*****48 LA FABRICA GESTION MAS 
CULTURA SL 22º NOTODOFILMFEST.COM 75,38 24.600 

F08*****13 PROMOTORA DE MITJANS 
AUDIOVISUALS, SCCL 

32ª MUESTRA INTERNACIONAL 
DE FILMS DE MUJERES DE 
BARCELONA 

73,13 14.400 

B71*****28 MELITON FILMS S.L. 6º FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
CINE DE NAVARRA -NIFF - 

67,58 8.100 

 B8*****45 PARAMOTION FILMS SRL 7º PREMIOS QUIRINO DE 
ANIMACIÓN IBEROAMERICANA 

67,50 33.700 

B36*****40  MATRIUSKA 
PRODUCCIONES, S.L 

9º NOVOS CINEMAS. FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINEMA DE 
PONTEVEDRA 

67,42 14.800 

B87*****83 RIZOMA TRANSATLANTIC 
TURNSTILES SL 12º FESTIVAL RIZOMA 67,29 29.500 

B61*****87 PLANETA MED, S.L.U 27º DOCSBARCELONA 67,13 27.100 
TOTAL 361.000 

 
 

 APLICACIÓN PRESUPUESTARIA: 24.108.481.335C 
 

CIF PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS AYUDA 
Propuesta € 

G72*****72 FUNDACION ABYCINE-AB 
AUDIOVISUALES 26º ABYCINE 83,85 83.800 

G60*****03 LA FÀBRICA DE CINEMA 
ALTERNATIU 

31º FESTIVAL DE CINE 
INDEPEDIENTE DE BARCELONA 
L´ALTERNATIVA 

78,13 64.800 

G86*****31 CINE EN RUTA 
14º MÁRGENES. FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINE DE 
MADRID 

72,83 46.100 

G81*****48 FUNDACION TRIANGULO 
29º LESGAICINEMAD. FESTIVAL 
INTERNACIONAL LESBICO, GAY Y 
TRANSEXUAL DE MADRID 

71,95 27.700 

G36*****92 ASOC CULTURAL Y 
DEPORTIVA DO PORRIÑO 21º FESTIVAL DE CANS 71,88 17.900 

G86*****62 
ASOC.INFORMADORES 
CINEMATOGRAFICOS DE 
ESPAÑA 

11º PREMIOS FEROZ 2023 71,77 71.200 

G63*****73 ASSOC.MECAL 
26º MECAL FEST INT DE 
CORTOMETRAJES Y ANIMACIÓN 
DE BARCELONA 

70,63 34.300 

G22*****59 FUNDACION FESTIVAL DE 
CINE DE HUESCA 

52º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE DE HUESCA 68,73 17.100 

G11*****59 AL TARAB 21º FESTIVAL DE CINE AFRICANO 
FCAT 68,48 26.700 

G94*****62 ASOC FICBUEU 17º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE CINE BUEU 65,70 32.800 

G87*****89 ASOC ANOTHER WAY 10º ANOTHER WAY FILM 
FESTIVAL 65,63 11.800 

G26*****70 
ABORIGEN. ASOCIACIÓN 
CULTURAL DE 
VANGUARDIAS ARNEDANAS 

26º OCTUBRE CORTO. FESTIVAL 
DE CINE DE ARNEDO EN LA 
RIOJA 

65,17 5.200 

G95*****39 ASOCIACIÓN ZINEGOAK 
ELKARTEA 

21º ZINEGOAK, FESTIVAL 
LGTBIQ+ DE BILBAO 65,13 20.500 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

5 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

CIF PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS AYUDA 
Propuesta € 

G36*****70 
ASOC CULTURAL POLA 
CREACION ARTISTICA 
ENFOQUES- TUI 

20º PLAY-DOC FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE 
DOCUMENTALES DE TUI 

65,04 27.300 

G08*****39 CASAL LAMBDA 29º MOSTRA FIRE!! FESTIVAL DE 
CINE LGTBI DE BARCELONA 64,38 7.700 

G04*****64 
ASOCIACION 
DISCAPACIDAD 
VERDIBLANCA 

11º FESTIVAL INCLUSIVO DE 
CORTOMETRAJES GALLO PEDRO 63,88 6.400 

G98*****97 
ASOC FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINE 
INFANTIL DE VALENCIA 

10º FESTIVAL INTER. DE CINE 
INFANTIL VALENCIA 61,71 3.300 

G87*****63 PASAJES DE CINE  10º FILMADRID FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINE 61,38 10.600 

G96*****90 FUNDACIÓN POR LA 
JUSTICIA 

15º HUMANS FEST. FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINE Y 
DDHH 

61,13 18.900 

G70*****25 ASOCIACIÓN CULTURAL 
ESE8 

15º (S8) MOSTRA 
INTERNACIONAL DE CINEMA 
PERIFERICO 

61,04 26.500 

G76*****52 ASOC FICMEC 
26º FICMEC - FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINE 
MEDIOAMBIENTAL DE CANARIAS 

60,85 12.100 

G30*****94 FESTIVAL DE CINE DE 
CARTAGENA 

53º FESTIVAL DE CINE DE 
CARTAGENA FICC 60,46 20.800 

G43*****64 PLAY ACCIO CULTURAL 24º REC Festival Internacional de 
Cinema de Tarragona 60,21 32.300 

G05*****84 ASOC CULTURAL 
VIBRACIONES 

30º FESTIVAL JÓVENES 
REALIZADORES - GRANADA FILM 
FEST 

60,02 10.500 

G62*****53 

APIMED - ASSOCIACIO 
INTERNACIONAL DE 
PRODUCTORS AUDIOVISUALS 
INDEPENDENTS DE LA 
MEDITERRANEA 

25º MEDIMED DOC MARKET 60,00 9.000 

G65*****60 ACCIONS 3E 31º SUNCINE: FESTIVAL INT. CINE 
MEDIO AMBIENTE 58,88 14.100 

G75*****04 ASOCIACIÓN ANIMADEBA 16º FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE ANIMACION ANIMADEBA 58,88 14.300 

G62*****13 ASSOCIACIO CULTURAL 
MODIBAND 17º MI PRIMER FESTIVAL DE CINE 57,96 50.800 

G76*****54 ASOCIACIÓN TENIQUE 
CULTURAL 

14ª MUESTRA DE CINE DE 
LANZAROTE 57,04 68.400 

G44*****80 FUNDACIO CERDANYA 
CINEMA 

15º FICC - FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE CINEMA DE 
CERDANYA 

56,35 33.800 

G84*****85 FUNDACION 3 PIEDRAS 4ª LA NUERA, MUESTRA DE CINE 
PARA LA NUEVA ERA RURAL 55,96 3.300 

G43*****14 ASOC DERECHOS EN 
ACCION 

21º FESTIVAL DE CINE Y 
DERECHOS HUMANOS DE 
BARCELONA 

55,71 12.000 

TOTAL 842.000 
 
  

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

6 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

 
ANEXO II 

 
SOLICITUDES DESESTIMADAS POR NO HABER DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTARIA AUN HABIENDO ALCANZADO LA VALORACIÓN MÍNIMA. 
 
 
Aplicación 

Presupuestaria PROMOTOR FESTIVAL TOTAL 
PUNTOS 

24.108.460.335C DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN 23ª MUESTRA DE CINE ESPAÑOL INEDITO DE 
JAEN 60,17 

24.108.460.335C BADALONA COMUNICACIÓ SA 50º FILMETS BADALONA FILM FESTIVAL 60,00 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE SORIA 26º CERTAMEN INTERNACIONAL DE CORTOS 
CIUDAD DE SORIA 59,75 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE BILBAO 30º FANT - FESTIVAL DE CINE FANTASTICO DE 
BILBAO 59,50 

24.108.460.335C VICTORIA EUGENIA ANTZOKIA, S.A. 21º FESTIVAL DE CINE Y DERECHOS 
HUMANOS DE DONOSTIA 55,08 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 21º FESTIVAL DE CINE DE COMEDIA DE 
TARAZONA Y EL MONCAYO 55,00 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE TABERNAS 14º AWFF ALMERÍA WESTERN FILM FESTIVAL 53,13 

24.108.472.335C EVOLUTION INTERNATIONAL FILM 
FESTIVAL S.L. 

13º EVOLUTION MALLORCA INTERNATIONAL 
FILM FESTIVAL 63,60 

24.108.472.335C GREAT WAYS ADVERTISING, S.L 26º CORTOGENIA 63,46 
24.108.472.335C LIMBO PRODUCCIONES S.L. 7º FESTIVAL CINE POR MUJERES MADRID 61,75 
24.108.472.335C INSULARIA CREADORES, S.L.N.E 8º INSULARIA, ISLAS EN RED 61,38 

24.108.472.335C EL OBRADOR DE LO REAL SLU 6º MAJORDOCS. FESTIVAL DE CINE 
DOCUMENTAL DE MALLORCA 61,08 

24.108.472.335C  ESPECTARAMA, S.A.U 8º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA DE 
BARCELONA-SANT JORDI 60,71 

24.108.472.335C BENDITA IMPOSTURA S.L. 17º FESTIVAL DOCUMENTAL MUSICAL DOCK 
OF THE BAY 59,75 

24.108.472.335C  PARAMOTION FILMS SRL 16º WEIRD MARKET, MERCADO INT. 
ANIMACIÓN VIDEOJUEGOS 58,88 

24.108.472.335C SINESTESIA PRODUCCIONES SL 5º F. INTERNACIONAL DE CINE DE GRANADA 
PREMIOS LORCA 58,00 

24.108.472.335C MAGO AUDIO VISUAL PRODUCTION 13º CINEMA LLIURE A LA PLATJA 56,33 

24.108.472.335C FUTURA FILMS PRODUCCIONES SLU 21º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINE DE 
ALICANTE 55,13 

24.108.472.335C FISME PRODUCCIONES S.L. 24º FESTIVAL DE CINE DE LANZAROTE 54,57 
24.108.481.335C ASOC CULTURAL ALBATROS 7º INTERSECCIÓN 55,58 

24.108.481.335C ASOC ANDALUZA DE MUJERES DE LOS 
MEDIOS AUDIOVISUALES 

4º GENERAMMA - FESTIVAL DE CINE 
REALIZADO POR MUJERES 55,50 

24.108.481.335C ASOC AMIGOS DEL CINE DE PALENCIA 33ª MUESTRA DE CINE INTERNACIONAL DE 
PALENCIA 55,42 

24.108.481.335C ASOC OJOOJO 20º FESTIVAL CINEMATOGRÁFICO 
INTERNACIONAL EL OJO COJO 55,25 

24.108.481.335C 
 ASOC PARA LA DIFUSION DEL CINE 
INDEPENDIENTE Y CINE DE AUTOR 
BEGIRA 

9º ZINETXIKI ZINEMALDIA 55,13 

24.108.481.335C ASOC TRAX TREX TRIX 11º PREMIOS PÁVEZ - FESTIVAL NACIONAL DE 
CORTOMETRAJES DE TALAVERA DE LA REINA 55,13 

24.108.481.335C ASOCIACION PARA EL DESARROLLO 
DEL ARTE Y EL DISEÑO 4º ANIMALCOI 55,00 

24.108.481.335C ASSOCIACIÓ LETTO  6º FESTIVAL U22 DE CINEMA JOVE 54,83 
24.108.481.335C ASOC EL VIENTO DE LA LUNA 16º CIBRA - FESTIVAL DEL CINE Y LA PALABRA 54,75 
24.108.481.335C ASOC CULTURAL LA MADRE MONTE 4º LA PINOCHERA. CINE RURAL DE CANARIAS 54,54 
24.108.481.335C ASSOCIACIO RETEENA AUDIOVISUAL 7º FESTIVAL RETEENA 53,88 
24.108.481.335C EL TRASTERO CREATIVO 9º ZINETIKA FESTIVAL 53,87 
24.108.481.335C ASOC SKYLINE FESTIVAL 8º SKYLINE BENIDORM FILM FESTIVAL 53,58 
24.108.481.335C ASOC ALIANZA FRANCESA DE MALAGA 30º FESTIVAL DE CINE FRANCÉS DE MÁLAGA 53,29 

24.108.481.335C ASOC. PARA LA PROMOCIÓN DE 
CORTOMETRAJES CAOSTICA 

22º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CORTOS Y 
VIDEOCLIPS CAOSTICA 52,25 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

7 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

Aplicación 
Presupuestaria PROMOTOR FESTIVAL TOTAL 

PUNTOS 
24.108.481.335C PLATAFORMA NUEVOS REALIZADORES 33º FESTIVAL DE CINE DE MADRID FCM-PNR 52,25 

24.108.481.335C ASOC CULTURAL MARES DA FIN DO 
MUNDO 7ª MOSTRA MARES DA FIN DO MUNDO 51,98 

24.108.481.335C ASOC CULTURAL ABELLA 
PRODUCCIONS 8º GALICIAN FREAKY FILM FESTIVAL 51,88 

24.108.481.335C FUNDACIÓN BIOPARC 3º WILD OCEANS FILM FEST 51,75 

24.108.481.335C MARCOS PERERA ORTIZ 12º CERTAMEN DE CORTOMETRAJES 
NAVARRA TIERRA DE CINE 51,08 

24.108.481.335C ASOC CULTURAL FESTIVAL CINE 
ZARAGOZA 29º FESTIVAL CINE ZARAGOZA 50,29 

 
 

ANEXO III 
 

SOLICITUDES DESESTIMADAS POR NO HABER ALCANZADO LA VALORACIÓN 
MÍNIMA. 

 
Aplicación 

Presupuestaria PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS 

24.108.460.335C MADRID DESTINO CULTURA 
TURISMO Y NEGOCIO, S.A. 

7º ANIMARIO, FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
ANIMACIÓN 48,00 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE SAGUNTO 15º FESTIVAL DE CINEMA NEGRE NOVEMBRE NEGRE 46,13 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE RIEGO DE LA 
VEGA 11ª LUNA DE CORTOS 37,13 

24.108.460.335C AYUNTAMIENTO DE QUINTO 4º CERTAMEN ARTÍSTICO SOBRE LA MUERTE PUNTO 
Y FINAL 35,46 

24.108.472.335C TAUI MEDIA S.L. 9º BILBAO SURF FILM FESTIVAL 48,63 
24.108.472.335C  COSMOS FAN COMUNICACIÓN SL 4º SARAQUSTA FILM FESTIVAL 43,88 

24.108.481.335C 

ASOC CULTURAL DE AMIGOS 
PARA LA DIFUSION Y EL 
CONOCIMIENTO DEL CINE, DEL 
TEATRO Y LA LITERATURA. 
CHARLAS DE CINE DE TENERIFE 

8º FESTIVAL DE CINE FANTÁSTICO ISLA CALAVERA 49,75 

24.108.481.335C ASOCIACIÓN DE CINE SOCIAL DE 
TORRIJOS 

21º FECISO. FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINE 
SOCIAL DE CASTILLA-LA MANCHA 49,58 

24.108.481.335C ALMAGRO INTERNATIONAL FILM 
FESTIVAL 7º ALMAGRO INTERNATIONAL FILM FESTIVAL 49,00 

24.108.481.335C  ANDREU FULLANA ARIAS 4º BALEARIC ISLANDS AUDIOVISUAL MARKET (BIAM) 48,71 

24.108.481.335C ASSOCIACIÓ CLAM SOCIETAT I 
CINEMA 

20º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA SOCIAL DE 
CATALUNYA 46,88 

24.108.481.335C ASSOCIACIO IBIZACINEFEST 8º IBIZACINEFEST 46,50 

24.108.481.335C ASSOCIACIÓ CULTURAL 
SOROLLAT 8º FESTIVAL DE CINEMA DE LA TERRA ALTA 45,63 

24.108.481.335C ASOCIACIÓN SEX EDUCATION 
FILM FESTIVAL 4º SEX EDUCATION FILM FESTIVAL 45,54 

24.108.481.335C 
ASOC DE DESARROLLO Y 
DIFUSION DEL GENERO 
FANTASTICO UNICORNIO NEGRO 

12º FESTIVAL INT. CINE FANTÁSTICO DE ELCHE – 
FANTAELX 45,50 

24.108.481.335C ASSOCIACIO FESTIVAL DE CINEMA 
DE TERROR DE SABADELL 12º FESTIVAL DE CINEMA DE TERROR DE SABADELL 45,38 

24.108.481.335C FUNDACION GENERAL DE LA 
UNIVERSIDAD DE ALCALA 6º ENCUENTRO DE CINE SOLIDARIO Y DE VALORES 45,13 

24.108.481.335C ASAENES SALUD MENTAL SEVILLA 6ª MUESTRA DE CORTOS Y SALUD MENTAL 44,75 

24.108.481.335C 
PERISCOPIO SUR ASOC POR EL 
CINE LATINOAMERICANO EN 
MADRID 

7ª LINEA IMAGINARIA MUESTRA DE CINE 
ECUATORIANO 44,71 

24.108.481.335C ASOCIACION MUJERES POR LA 
IGUALDAD DE ALICANTE 

3º FESTIVAL DE CORTOMETRAJES HELENA 
CORTESINA 44,00 

24.108.481.335C FUNDACION ATHLETIC CLUB 
FUNDAZIOA 24º THINKING FOOTBALL FILM FESTIVAL 43,33 

24.108.481.335C ASOC MONEGRINOS AMIGOS DEL 
SEPTIMO ARTE 17º CERTAMEN DE CORTOMETRAJES DE BUJARALOZ 43,13 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
  

8 

MINISTERIO DE CULTURA 
 
INSTITUTO DE LA CINEMATOGRAFÍA  
Y DE LAS ARTES AUDIOVISUALES 

Aplicación 
Presupuestaria PROMOTOR FESTIVAL PUNTOS 

24.108.481.335C  ASOC CULTURAL DE 
CINEMATOGRAFÍA LA FILA  28º FESTIVAL DE CINEMATOGRAFÍA LA FILA 41,96 

24.108.481.335C 
FUNDACION VALSAIN PARA LA 
PROMOCION Y DEFENSA DE LOS 
VALORES DEMOCRATICOS 

3º FESTIVAL DE CINE EUROPEO Y VALORES 
DEMOCRÁTICOS 41,50 

24.108.481.335C ASOC UN MAR DE CINE 3º ALICANTE SMARTPHONE FILM FESTIVAL 41,42 
24.108.481.335C FUNDACION AMANTES DE TERUEL 7º RALLY CINEMATOGRAFICO DESAFIO BUÑUEL 40,63 
24.108.481.335C ASSOCIACIO B-RETINA 9º FESTIVAL DE SERIE B B-RETINA 39,50 

24.108.481.335C ASOC IMAGINEINDIA MADRID 
INDIAN FILM FESTIVAL 23º IMAGINEINDIA INTERNATIONAL FILM FESTIVAL 38,63 

24.108.481.335C RUMEN JUSTO REYES 4º FICINDIE (FESTIVAL CINE INDEPENDIENTE DE 
CANARIAS) 35,75 

24.108.481.335C ASOC AMIGOS DE RAFAEL 
IZQUIERDO 7º EBROVISIÓN SHORT FILM MUSIC FESTIVAL 16,67 

 
 

ANEXO IV 
 

SOLICITUDES EXCLUIDAS CON INDICACIÓN DEL MOTIVO DE SU EXCLUSIÓN 
 

PROMOTOR FESTIVAL CAUSA DE EXCLUSIÓN 
GIACOMO MORA 1º WORLD TEASER AWARDS "PRIMERA EDICIÓN. A CELEBRAR EN 2025" 
EGEDA 29º PREMIOS JOSÉ MARÍA FORQUÉ RENUNCIA 

 
 

IG
N

AC
IO

 C
AM

O
S 

VI
C

TO
R

IA
 - 

20
24

-1
1-

08
 1

4:
13

:2
6 

C
ET

 
JO

SE
 M

AR
IA

 M
O

R
EN

O
 S

EI
JA

S 
- 2

02
4-

11
-0

8 
10

:2
3:

18
 C

ET
, E

l I
nt

er
ve

nt
or

 D
el

eg
ad

o.
 F

is
ca

liz
ac

ió
n 

fa
vo

ra
bl

e.
 A

rt.
 1

52
.1

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ria
 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_E
7X

M
YD

XC
KS

4U
4I

XF
P9

G
7T

LK
JB

EZ
2 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es


